

上半年全区经济运行情况简析

今年以来，市中区紧紧围绕全区“工业强区、产业兴区”产业发展三年倍增计划这一重点任务，统筹疫情防控和经济社会发展，上半年主要指标逐渐回归潜在增长水平，经济运行呈现稳中向好，进中提质的良好态势，全区经济持续平稳运行。上半年国内生产总值（GDP）完成138.95亿元，可比增长11.9%，较2019年增长13.1%，两年平均增长6.4%。其中，第一产业增加值7.03亿元，可比增长9.5%；第二产业增加值48.01亿元，可比增长12%；第三产业增加值83.92亿元，可比增长12.1%。三次产业比重为5.1:34.5:60.4。

一、工业生产增势加快

规模以上工业增加值同比增长19.8%，与滕州市并列，居五区一市首位，较2019年增长32.3%，年均增长15%。化工、纺织服装、建材、采矿业四大支柱产业增加值增速分别为5.8%、9.4%、21.8%、79%，分别拉动全区工业增加值增长0.7、1.3、8.5、8.4个百分点。

二、固定资产投资稳定增长

上半年全区在库投资项目共151个，累计完成投资同比增长10.6%，居五区一市第二位，较2019年同期增长7.1%，年均增长3.5%。项目投资增长4.1%，房地产投资增长18.9%。按产业分，三次产业投资增速分别为-100%、-20.7%和28.7%。按投资结构分，基础设施投资下降76.4%，民间投资下降12.2%，“四新”经济投资下降53.7%。工业投资下降20.7%，工业投资占比26%，占比较去年同期下降10.2个百分点。1-6月份工业技改增长22.4%，其中，制造业技改增长7.7%，经过二季度重点对工业项目及技改项目的梳理新增，技改投资本期转负为正。

三、房地产市场欣欣向荣

全区房地产开发投资完成18.34亿元，同比增长18.9%。商品房销售面积66.8万平方米，同比增长44.2%。商品房销售额50.24亿元，同比增长67.3%。销售增速高主要由于丽景水岸花园小区建设项目、安侨书香门第项目的支撑。

四、消费市场稳定恢复

上半年，社会消费品零售总额63.27亿元，同比增长20%，较2019年增长8.2%，年均增长4.0%。其中：限上商品零售额同比增长25.0%，批发、零售、住宿、餐饮业销售额（营业额）分别增长26.4%、24.7%、30.1%、67.7%。

五、财政收入增长放缓

全区一般公共预算财政收入完成14.3亿元，同比增长2.3%，较2019年增长3.5%，年均增长1.7%。一般公共预算财政支出完成14.5亿元，同比下降2.7%，较2019年下降2.6%，年均下降1.3%。财政收入中税收占比83.7%，较去年同期提高9.4个百分点。全口径税收收入22.1亿元，同比增长19.5%，较2019年增长12.1%，年均增长5.9%。

六、金融信贷平稳增长

6月末，全区金融机构本外币存款余额557.4亿元，同比增长6.2%，较年初增加30.83亿元。其中，住户存款398.38亿元，同比增长10.6%，较年初增加30.2亿元。金融机构本外币贷款余额418.79亿元，同比增长8.8%，较年初增加25.37元。用于核算金融业增加值的存、贷款余额增速均居五区一市后两位。

七、市场物价小幅上涨

6月份，物价保持小幅上涨，居民消费价格指数（CPI）同比上涨1.0，涨幅较去年同期回落0.9个百分点。1-6月份，居民消费价格上涨1.2%，涨幅较去年同期回落2.6个百分点。

市中区上半年 数据简报

市中区统计局

2021.07

报：区委常委、区人大各位主任、区政协各位主席、区政府各位副区长、区委组织部、区纪委监委

送：各镇街书记、镇长（主任）、区直有关部门主要负责人

上半年区（市）主要指标完成情况

区市名称	地区生产总值 (亿元)		三次产业比重 上半年	财政收入 (亿元)		全口径税收 收入(亿元)		税收占财政 收入比重(%)		规上工业 增加值 增幅(%)	工业用电量 (亿千瓦时)	
	上半年	可比 增长 (%)		上半年	上半年	同比增长 (%)	上半年	同比增长 (%)	上半年		升降 百分点	上半年
全市	926.1	12.0	11.1:41.2:47.7	92.6	9.7	128.2	28.5	75.3	13.3	13.3	59.8	4.2
市市区	139.0	11.9	5.1:34.5:60.4	14.3	2.3	22.1	19.5	83.7	9.4	19.8	11.0	9.1
薛城区	136.5	12.3	6.4:35.9:57.7	14.0	59.5	19.8	65.0	93.4	10.3	5.4	5.3	-9.0
峰城区	81.8	12.1	16.1:40.9:43	6.1	0.4	8.2	13.7	75.0	14.0	6.0	3.9	-30.8
台儿庄	63.8	14.2	20.3:36.6:43.1	5.5	3.4	6.6	14.3	66.2	7.7	19.0	4.7	21.2
山亭区	61.1	8.1	17.9:35:47.1	3.8	18.6	5.5	24.4	91.6	-1.8	9.5	3.9	18.9
滕州市	403.0	12.1	12.2:46.3:41.5	38.0	5.5	57.8	27.7	72.4	16.2	19.8	29.3	7.7

区市名称	固定资 产投资 增幅 (%)	实际使用外资 (万美元)		金融存款余额 (亿元)		金融贷款余额 (亿元)		社会消费品零售 额(亿元)		“四上” 企业新 增数量 (个)	居民人均可支配 收入(元)	
		上半年	上半年	增长(%)	6月末	增长(%)	6月末	增长(%)	上半年		增长(%)	上半年
全市	10.4	21203	46.2	2545.8	8.3	1885.3	11.9	475.9	23.5	162	14581	11.3
市市区	10.6	1903	-16.5	557.4	6.2	418.8	8.8	63.3	20.0	18	17036	11.2
薛城区	10.7	2101	89.4	530.2	12.4	456.9	16.1	56.7	22.4	30	14614	11.3
峰城区	9.7	2580	359.1	157.6	9.7	108.3	19.4	45.0	23.1	19	11714	11.7
台儿庄	8.2	714	-36.5	144.7	10.9	113.8	23.3	41.6	27.6	10	10866	11.0
山亭区	8.0	1251	41600.0	155.6	2.8	84.8	9.2	42.1	22.9	9	9108	10.9
滕州市	10.6	6664	63.3	929.5	7.5	652.4	9.4	194.4	23.5	51	17040	11.5

上半年镇（街）主要指标完成情况

镇街名称	地区生产总值 (万元)		财政收入 (万元)		税收占财政 收入比重(%)		固定资 产投 资增 幅 (%)	工业项 目投 资占 比 (%)	工业项 目投 资增 幅 (%)	制造业技 改投 资增 幅 (%)
	上半年	可比增长 (%)	上半年	同比增长 (%)	上半年	升 降 百分点				
全 区	1389500	11.9	143462	2.3	83.70	9.40	10.6	26.0	-20.7	7.7
税郭镇	142478	17.7	8167	19.5	97.60	0.50	49.6	80.0	104.6	82.6
孟庄镇	45094	5.9	914	65.3	96.48	-0.21	-69.3	100.0	-54.0	20.6
齐村镇	131123	14.4	2835	34.4	89.15	-7.46	-69.2	88.1	-36.5	-14.8
永安镇	209945	8.2	1067	10.2	96.17	-0.12	14.4	24.2	0.8	-71.7
西王庄	96589	12.6	8486	22.6	98.33	1.15	312.3	11.0	-39.5	43.7
光明路	176328	5.8	2262	57.1	96.07	-0.86	-31.4	22.9	-52.2	87.5
文化路	189928	8.4	1150	-17.9	100.00	14.28	-23.2	6.3	150.6	62.7
中心街	73456	8.3	521	-21.9	100.00	0.00	-1.1	1.7	-89.9	-89.9
龙山路	128275	7.3	906	30.5	100.00	0.00	-22.2	1.6	-98.3	-95.5
塔塔埠	149622	7.9	1331	-9.9	100.00	0.00	46.0	40.3	128.1	204.9
矿区办	46759	11.2	494	1.6	93.93	-6.07	-7.5	22.4	-39.6	4151.9

镇街名称	规上工业 增加值 增幅(%)	限上贸易业销售额、 营业额(万元)		实际使用外资 (万美元)		“四上”企业数量 (个)		居民人均可支配收 入(元)		贡献度 (总计110 分)
		上半年	上半年	增长 (%)	上半年	增长 (%)	2021年 新增	至6月底	上半年	
全 区	19.8	611079	26.3	1903.00	-16.5	18	419	17036	11.2	—
税郭镇	35.7	70821	72.0	100.03	81.9	4	42	11075	15.1	104.8
孟庄镇	33.6	30299	-5.3	0.08	-100.0	0	26	11178	14.8	61.2
齐村镇	33.4	88984	75.6	0.00	-100.0	1	44	10968	14.1	70.4
永安镇	14.7	58853	71.9	0.00	—	5	72	10796	13.4	78.0
西王庄	-2.8	56527	14.8	0.00	-100.0	1	32	10923	13.2	70.2
光明路	9.5	102875	4.3	0.00	—	2	60	11034	14.6	68.8
文化路	42.9	47831	55.6	21.00	—	3	54	19207	9.5	89.6
中心街	-1.1	13029	12.4	0.00	—	0	20	18824	9.2	45.6
龙山路	89.4	18150	22.6	364.93	-50.7	0	25	18863	10.2	62.0
塔塔埠	-1.8	119329	4.2	1.00	-97.9	2	27	18993	10.4	85.8
矿区办	43.0	4381	13.5	0.50	—	0	17	18691	8.7	63.4

注：①贡献度=各指标（总量得分*0.4+增幅得分*0.6）得分相加，其中每个指标第一名得11分，最后一名得1分。分值越高贡献度越大；
②表中“—”号为去年同期数为0，无法计算增幅。